
-w

parco nazionale

dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

:z N.ÀOO/ del

‘PASSEGGIATE AGROECOLOGICHE, UNA GUIDA ALLA SCOPERTA

OGGETTO DEGLI AGROECOMOSAICI”- APPROVAZIONE PROGETTO, SCHEMA DI

CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CUP: F51D12000000001

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.
La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4600 - UPB 1.1.1.3. del

Bilancio di Previsione 2011.

Il Responsal
dott.ssa

Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ 38.054,50 UPB 1.1.1.3 Cap. 4600 Esercizio 2012

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con L1 deliberazione LJ determinazione n.

€ UPB

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

_____

del -

______

Cap.

_________

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

Esercizio

assunto con LJ deliberazione Li determinazione n.

_____

del

________

i



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti gestori delle
aree protette il compito di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione del
patrimonio naturale, da perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente
importanza nei parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e ricreative;

CONSIDERATO che in data 31/05/2010, con deliberazione n. 09/2010, il Consiglio Direttivo
dell’Ente ha approvato le proposte di Piano per il Parco e di Regolamento del Parco ed oggi in fase
di V.A.S., di adozione ed approvazione da parte della Regione Puglia e del Ministero dell’Ambiente;

CONSIDERATO che nella proposta di Piano riveste particolàre rilevanza il coinvolgimento delle
aziende agro-zootecniche nelle politiche dì tutela e gestione degli agroecosistemi da attuare anche
con la collaborazione delle associazioni operanti sul territorio;

CONSIDERATO che per l’attuazione delle strategie di Piano è stata attivata l’Officina del Piano
per il Parco nell’ex convento dei Domenicani alla via Madonna delle Grazie 5 in Ruvo di Puglia (BA),
sede destinata all’espletamento delle attività relative al procedimento pubblico di divulgazione ed
approvazione del Piano e del Regolamento nonché alla divulgazione e comunicazione degli stessi
documenti di pianificazione, in ossequio a quanto disposto dall’articolo 12 comma 4 della stessa
legge quadro, nonché secondo quanto stabilito dal Consiglio Direttivo dell’Ente con deliberazione n.
20/06 del 20.04.2006 con cui sono stati adottati i criteri per la predisposizione del Piano;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 10/2011 del 15 aprile 2011 il Commissario Straordinario
ha individuato l’Officina del Piano anche quale punto di informazione (info point) del Parco con
l’ulteriore funzione di primo indirizzo e di informazione agli utenti ed ai visitatori dell’area protetta;

CONSIDERATO che al fine di raggiungere con maggiore efficacia gli obiettivi indicati dalla
proposta di Piano nonché dalla relazione programmatica del Bilancio 2012, i quali indicano
l’Officina quale sede per l’esecuzione del progetto “Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla
qualità delle produzioni’ che renderà la sede ruvese un centro di riferimento per gli operatori
agro-zootecnici del Parco, ed ancora, sede nella quale sviluppare la collaborazione con le
associazioni di volontariato Gruppo Speleologico Ruvese e Terrae;

CONSIDERATO che il gruppo composto dalle Associazioni Agrogreen Service con sede in via Rodi
n. 55 ad Altamura, Gruppo Speleologico Ruvese con sede in Via Romanello da Forlì n. 31 a Ruvo di
Puglia, GEA-logica con sede in Via Volta, 3 a Ruvo di Puglia e Centro Studi e Didattica Ambientale
Terrae con sede in via Corato, 84 a Ruvo di Puglia ha presentato in data 09/12/2011 all’Ente una
proposta progettuale dal titolo “Passeggiate Agroecologiche, una guida alla scoperta degli
agroecomosaici” a cui è seguita, in data 16/03/2012, dopo nota interlocutoria, una proposta
ridefinita nelle modalità di esecuzione, nei tempi e nei costi per un importo omnicomprensivo
di € 36.300,00;

parco nazionale

dell’alta murgia

2



CONSIDERATO che con successive note del 19/03/2012 e del 22/03/2012 le citate associazioni
hanno, con la prima dichiarato che la conduzione del progetto sarà a cura di un’associazione
temporanea di scopo (A.T.S.) composta dalle medesime che sarà costituita formalmente a seguito
dell’approvazione del progetto ed avrà quale capofila l’Associazione Centro Studi e Didattica
Ambientale Terrae; con la seconda è stata presentata un’integrazione alle attività previste dal
progetto in questione, relativa alla realizzazione di un ciclo di quattro escursioni inerenti il tema
oggetto della proposta per un numero di partecipanti massimo di 50 unità, prevedendo la
progettazione grafica e la stampa di 4.000 pieghevoli per promuovere le iniziative al costo di
€ 1.450,00 oltre IVA, agli atti di questo Ente;

CONSIDERATO che, ancorché non esplicitato nell’ultima nota, i costi riferiti al ciclo delle quattro
escursioni debbano essere imputabili per € 650,00 alle spese fisse relative alla progettazione e
stampa di 4.000 pieghevoli e per € 800,00 alle spese per il servizio di n. 2 guide per quattro
giornate in ragione della dimostrata partecipazione dell’effettivo numero di escursionisti;

RITENUTO che il progetto proposto dalla costituenda A.T.S. sopra specificata soddisfa le richieste
e gli obiettivi dichiarati dall’Ente;

RITENUTA congrua per l’Ente la spesa prevista nell’ambito del progetto presentato dalla su citata
costituenda A.T.S. in considerazione dei costi sostenuti per lo svolgimento delle attività di campo e
per la realizzazione di una guida con relativa cartografia degli itinerari predisposta adhoc,

RITENUTO possibile affidare la fornitura del servizio in questione in ragione deIl’art. 125 del D.
L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ii. nonché dell’art. 77 del Regolamento di Amministrazione e
Contabilità dell’Ente, poiché l’importo del servizio fornito è inferiore ai 40.000,00 Euro esclusa IVA
e la stessa fornitura risponde alle esigenze programmatiche ed istituzionali dell’Ente prima citate;

RITENUTO di poter procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione per l’affidamento
dell’incarico all’A.T.S. relativo all’attuazione del progetto “Passeggiate agroecologiche, una guida
alla scoperta degli agroecomosaici” a partire dal 13 aprile 2012 fino al 13 aprile 2013, come da
schema allegato al presente atto per costituirne parte integrante;

PRESO ATTO che il soggetto contraente sarà l’Associazione Centro Studi e Didattica Ambientale
“Terrae” di Ruvo di Puglia (BA) gestore del Centro di Educazione Ambientale “OPHRYS” in persona
del presidente e legale rappresentante, che agirà in nome e per conto del raggruppamento
(A.T.S.) composto dalle Associazioni Agrogreen Service con sede in via Rodi n. 55 - 70022 ad
Altamura, Gruppo Speleologico Ruvese con sede in Via Romanello da Forlì n. 31 - 70037 a Ruvo di
Puglia, GEA-logica con sede in Via Volta, 3 - 70037 a Ruvo di Puglia;

PRESO ATTO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di previsione 2012 con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 21/2011 del 06/12/2011 e che con nota del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare PNM - 2012 006454 del 27 marzo
2012 ha comunicato la sua approvazione definitiva;

parco nazionale

dell’alta murgia

3



PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2012 il Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale”, appartenente all’U .P. B 1.1.1.3, che presenta la
necessaria copertura finanziaria prevista con il presente atto nonché la pertinenza relativa
all’intervento in questione;

VERIFICATO che è possibile procedere all’impegno di spesa di € 38.054,50 omnicomprensiva di
ogni onere fiscale, previdenziale ed assistenziale in favore della costituenda A.T.S. tra le
associazioni Agrogreen Service C.F. C91088020721 con sede in via Rodi n. 55 - 70022 ad
Altamura, Gruppo Speleologico Ruvese C.F.9306364012 con sede in Via Romanello da Forlì n. 31 -

70037 a Ruvo di Puglia, GEA-logica P. IVA 07302530725 con sede in Via Volta, 3 - 70037 a Ruvo
di Puglia e Centro Studi e Didattica Ambientale Terrae C.F. 05245370720, con sede in via Corato,
84 - 70037 a Ruvo di Puglia, avente quale capofila la stessa associazione Centro Studi e Didattica
Ambientale Terrae;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente prowedimento.

DI APPROVARE la proposta progettuale dal titolo “Passeggiate Agroecologiche, una guida alla
scoperta degli agroecomosaici” pervenuta dalla costituenda A.T.S. composta dalle Associazioni
Agrogreen Service C.F. C91088020721 con sede in via Rodi n. 55 - 70022 ad Altamura, Gruppo
Speleologico Ruvese C.F. C.F.9306364012 con sede in Via Romanello da Forlì n. 31 70037 a
Ruvo di Puglia, GEA-logica C.F. P. IVA 07302530725 con sede in Via Volta, 3 - 70037 a Ruvo di
Puglia e Centro Studi e Didattica Ambientale Terrae gestore del Centro di Educazione Ambientale
“OPHRYS” C.F. 05245370720, con sede in via Corato, 84 - 70037 a Ruvo di Puglia, avente quale
capofila la stessa associazione Centro Studi e Didattica Ambientale Terrae;

DI APPROVARE lo schema di convenzione con la costituenda A.T.S. allegato al presente atto per
costituirne parte integrante;

DI PROCEDERE alla sottoscrizione della convenzione per l’affidamento del progetto a seguito
della formale costituzione dell’A.T.S. secondo la relativa vigente disciplina;

DI IMPEGNARE l’importo omnicomprensivo d € 38.054,50 sul Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale” del bilancio di previsione 2012, in favore
dell”Associazione Centro Studi e Didattica Ambientale “Terrae” di Ruvo di Puglia (BA) quale
capofila della costituenda A.T.S. prima citata, in persona del presidente e legale rappresentante.
CUP: F51D12000000001;

parco nazionale

dell’alta murgia

4



parco nazionale

dell’alta murgia
DI RISERVARSI l’adozione dei prowedimenti di liquidazione e pagamento delle somme rivenienti
dall’avanzamento del servizio con successivi prowedimenti, previa presentazione delle relative
fatture.

DI DICHIARARE il presente prowedimento immediatamente esecutivo.

L’istruttore_________________
uciana Zolk

/ IL DIRETTORE F.F.
bio Modesti

5



Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo %6o) del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

_______

parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente prowedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

o\o2 e per 15 giorni consecutivi.

Gravina, I
L’incaricato

kj

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________

del bilancio di previsione anno

Gravina,

1/

gestione residui/competenza.

sul capitolo

L’incaricato

6



CONVENZIONE TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA

MURGIA E L’ASSOCIAZIONE TERRAE CEA-OPHRYS PER LO

SVOLGIMENTO DELLA SEGUENTE ATTIVITA’:

PASSEGGIATE AGRO-ECOLOGICHE: una guida alla scoperta degli agro

ecomosaici

L’anno 2012, il giorno tredici del mese di aprile nella sede dellOfficina del

Piano per il Parco ‘Don Francesco Cassol’ sita a Ruvo di Puglia, in via

Valle Noé n.5

Tra

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato Ente, Partita

Iva/C.F. 06339200724 rappresentato da Fabio Modesti nato il 30 marzo

1962 a Bari C.F.: MDSFBA62C3OA662M in qualità di Direttore f. f. del

Parco Nazionale dell’Alta Murgia, elettivamente domiciliato presso la sede

legale dell’Ente a Gravina in Puglia (BA) alla via Firenze n. 10

E

L’Associazione Centro Studi e Didattica Ambientale “Terrae” di Ruvo di

Puglia (BA) gestore del Centro di Educazione Ambientale “OPHRYS”, di

seguito chiamato Associazione, in qualità di capofila dell’A.T.S. tra le

Associazioni Agrogreen Service, Gruppo Speleologico Ruvese, GEA-logica

e Centro Studi e Didattica Ambientale Terrae costituita con atto n.

del dinanzi al notaio C.F. 05245370720 in persona del

Presidente e legale rappresentante Sig. Lorusso Domenico nato a Ruvo di

Puglia (BA) il 23 giugno 1971, domiciliato ai fini della presente

Tconvenzione presso la sede dell’Associazione in Ruvo di Puglia (BA) alla

via Corato, 84,

I di IO



PREMESSO

- che la Legge quadro sulle aree protett n. 394/91 affida ai soggetti

, conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, da perseguire

anche attraverso la promozione di attività, di preminente importanza nei

parchi naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e

ricreative;

- che in data 31/05/2010, con deliberazione n. 09/2010, il Consiglio

Direttivo dell’Ente ha approvato le proposte di Piano per il Parco e di

Regolamento del Parco ed oggi in fase di V.A.S., di adozione ed

approvazione da parte della Regione Puglia e del Ministero

dell ‘Ambiente;

- che nella proposta di Piano riveste particolare rilevanza il

coinvolgimento delle aziende agro-zootecniche nelle politiche di tutela e

gestione degli agroecosistemi da attuare anche con la collaborazione

delle associazioni operanti sul territorio;

- che per l’attuazione delle strategie di Piano è stata attivata l’Officina del

Piano per il Parco nell’ex convento dei Domenicani alla via Madonna delle

Grazie 5 in Ruvo di Puglia (BA), sede destinata all’espletamento delle

attività relative al procedimento pubblico di divulgazione ed approvazione

del Piano e del Regolamento nonché alla divulgazione e comunicazione

degli stessi documenti di pianificazione, in ossequio a quanto disposto

dall’articolo 12 comma 4 della stessa legge quadro, nonché secondo i

gestori delle aree protette il compito di garantire e promuovere la

quanto stabilito dal Consiglio Direttivo dell’Ente con deliberazione n.

/

2 di 10



20/06 del 20.04.2006 con cui sono stati adottati i criteri per la

predisposizione del Piano;

- che con deliberazione n. 10/2011 del 15 aprile 2011 il Commissario

Straordinario ha individuato l’Officina del Piano anche quale punto di

informazione (info point) del Parco con l’ulteriore funzione di primo

indirizzo e di informazione agli utenti ed ai visitatori dell’area protetta;

- che al fine di raggiungere con maggiore efficacia gli obiettivi indicati

dalla proposta di Piano nonché dalla relazione programmatica del Bilancio

2012, i quali indicano l’Officina quale sede per l’esecuzione del progetto

“Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni”,

che renderà la sede ruvese un centro di riferimento per gli operatori

agro-zootecnici del Parco, ed ancora, sede nella quale sviluppare la

collaborazione con le associazioni di volontariato Gruppo Speleologico

Ruvese e Terrae;

- che il gruppo composto dalle Associazioni Agrogreen Service con sede

in via Rodi n. 55 70022 ad Altamura, Gruppo Speleologico Ruvese con

sede in Via Romanello da Forlì n. 31 70037 a Ruvo di Puglia, GEA-logica

con sede in Via Volta, 3 70037 a Ruvo di Puglia e Centro Studi e

Didattica Ambientale Terrae con sede in via Corato, 84 70037 a Ruvo di

Puglia, i cui statuti sono agli atti dell’Ente, ha presentato in data

09/12/2011 all’Ente una proposta progettuale dal titolo “Passeggiate

Agroecologiche, una guida alla scoperta degli agroecomosaici” a cui è

seguita, in data 16/03/2012, dopo nota interlocutoria, una proposta

ridefinita nelle modalità di esecuzione, nei tempi e nei costi per un

3 di 10



importo omnicomprensivo di € 36.300,00;

- che con nota del 22/03/2012 le citate associazioni hanno presentato

un’integrazione alle attività previste dal progetto in questione, relativa

alla realizzazione di un ciclo di quattro escursioni inerenti il tema oggetto

della proposta per un numero di partecipanti massimo di 50 unità,

prevedendo la progettazione grafica e la stampa di 4.000 pieghevoli per

promuovere le iniziative al costo di € 1.450,00 oltre IVA, agli atti di

questo Ente;

- che, ancorché non esplicitato nell’ultima nota, i costi riferiti al ciclo delle

quattro escursioni debbano essere imputabili per € 650,00 alle spese

fisse relative alla progettazione e stampa di 4.000 pieghevoli e per €

800,00 alle spese per il servizio di n. 2 guide per quattro giornate in

ragione della dimostrata partecipazione dell’effettivo numero di

escursionisti;

- che si ritiene necessario fornire uno strumento per visitare il Parco,

utilizzando alcune aziende agricole e zootecniche come centri logistici

favorendo la partecipazione delle aziende alla governance e alla

promozione del Parco;

- che l’attuazione del progetto, prevista nell’ambito delle attività

dell’Officina del Piano per il Parco, prevede la riscoperta delle aziende del

Parco per favorire la conoscenza della funzione ecologica e produttiva

degli agro ecosistemi nell’economia del Parco attraverso la pianificazione

diitinerari escursionistici e la produzione di’una guida dedicata;

- che con determinazione del direttore f.f. n del è stato approvato i

4di IO



il progetto “Passeggiate Agroecologiche, una guida alla scoperta degli

agroecomosaici” proposto dall’Associazione di cui alla presente

convenzione;

Tutto ciò premesso,

atto così come gli allegati: A — Atto Costitutivo A.T.S., B — Progetto

“passeggiate Agro-ecologiche: una guida alla scoperta degli

agroecosistemi”.

2. L’Associazione si impegna alla realizzazione di tutte le attività descritte

e dettagliate nell’allegato B alla presente convenzione per farne parte

integrante.

3. Il programma di cui all’All. B potrà subire variazioni conseguenti a

cause di forza maggiore debitamente documentate, fermo restando il

limite finanziario complessivo di cui all’Art. 7.

4. Le attività sopra menzionata consistono nella progettazione di itinerari

che abbiano quali punti di arrivo e partenza aziende nel

Parco Nazionale Alta Murgia seguendo il filo conduttore degli “agro

ecosistemi” assieme alla pubblicizzazione di una guida con le modalità

specificate in allegato. Fa parte integrante delle attività l’organizzazione

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. i - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

i . Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

territorio del

di un ciclo di quattro escursioni inerenti il tema oggetto della proposta

per un numero di partecipanti massimo di 50 unità, prevedendo la f
progettazione grafica e la stampa di 4.000 pieghevoli per promuovere le

5di IO
I’,



iniziative;

L’Ente si impegna:

Art. 2 - MODALITA’ OPERATIVE

- ad effettuare una supervisione sul buon andamento delle attività;

- a svolgere funzioni di indirizzo, supporto e verifica di tutta l’attività

L’Associazione si impegna a:

- individuare le località peculiari e di particolare interesse del Parco;

- individuare le aziende agro-zootecniche quali centri logistici;

- progettare gli itinerari;

- testarne e verificarne la fattibilità sul campo;

- registrare i dati acquisisti in formato vettoriale in ambiente GIS;

- redigere commenti tecnici e descrittivi degli itinerari;

- progettare e stampare 5000 copie della guida con relativa

individuazione dei percorsi su cartografia tecnica.

L’Associazione impronta la propria attività ai principi di buon andamento,

-
economicità e trasparenza;

L’Associazione assume la responsabilità di danni a persone e cose, anche

per quelli che gli stessi dovessero arrecare a terzi in conseguenza

dell’esecuzione dei lavori e delle attività connesse, sollevando l’Ente

-*---
Parco da ogni responsabilità al riguardo;

ART. 3 ACCESSO ALLE STRUTTURE

Per raggiungere gli obiettivi di cui all’rt. i l’Ente Parco concede1

svolta

l’accesso, durante gli orari di apertura, alle strutture dell’Officina del

/

6 di IO



Piano per il Parco “Don Francesco Cassol” esclusivamente per i motivi di

Art. 6 DURATA

La convenzione ha decorrenza dal 13 aprile 2012 fino al 13 aprile 2013.

Art. 7 ASPETTI FINANZIARI

L’Ente riconosceallTAssociazione che abbia eseguito correttamente e nei

?j /‘

cui alle presente convenzione ai soggetti indicati nella proposta

progettuale (All.B);

ART. 4 REFERENTI

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare

l’attuazione della presente convenzione nel rispetto di quanto in essa

previsto sono:

• per l’Ente Parco dott.ssa Luciana Zollo (Servizio Tecnico);

. per l’ATS costituenda dott. Mariano Fracchiolla (Coordinatore di

progetto).

ART. 5 PROPRIETÀ RISULTATI

1. La proprietà dei dati raccolti e delle elaborazioni conseguenti rimane

dell’Ente e, nell’ambito della presente convenzione, gli stessi possono

ere utilizzati dall’A.T.S. previa autorizzazione dell’Ente.

2. Eventuali inadempienze saranno sanzionate a norma del Codice Civile.

3. L’eventuale documentazione messa a disposizione dell’Ente Parco e

non resa pubblica è soggetta all’obbligo di riservatezza che i soggetti

contraenti si impegnano a rispettare ed a far rispettare dal proprio

personale, dai suoi eventuali consulenti, collaboratori esterni, incaricati o

sub contraenti.

7di IO



tempi previsti tutte le attività concordate l’erogazione di quanto pattuito

con la presente convenzione nell’ammontare e secondo le modalità

specificate nella stessa.

Le risorse finanziarie per la presente convenzione, pari a € 38.054,50

(Euro trentottomilacinquantaquattro/50) omnicomprensive saranno così

erogate:

5Q% all’effettiva realizzazione delle azioni da i a 5 di cui

all’allegato B, con integrazione dei costi per la realizzazione

del ciclo delle quattro escursioni previste, a seguito di

relazione intermedia corredata di tutte le fatture giustificative

il compenso pattuito e le spese eslusivamente e direttamente

connesse all’intervento;

5Q% al termine di tutte le attività previste, dall’azione 6 a 9,

ed illustrate mediante presentazione di relazione finale

corredata di tutte le fatture giustificative il compenso pattuito

e le spese eslusivamente e direttamente connesse

all’intervento;

I Art. 8 COLLABORAZIONI ESTERNE

i. Per l’espletamento delle specifiche prestazioni oggetto delle attività

della presente convenzione, l’Associazione potrà avvalersi dell’opera di

-__

enti, operatori e professionisti che operano sotto la propria direzione e

responsabilità e nei confronti dei quali l’Ente Parco non assume obblighi.

2. L’Associazione, quale responsabile dlla corretta esecuzione del

progetto, solleva sin d’ora l’Ente Parco da eventuali pretese da parte di

—‘ gia

8 di 10



terzi.

Art. O VIGILANZA
-±

1. La regolare esecuzione delle attività previste dalla presente

convenzione è sottoposta alla vigilanza dell’Ente Parco.

2. In caso di infrazione delle norme del presente contratto, responsabile

verso l’Ente Parco si intenderà l’Associazione capofila.

3. Eventuali modifiche rispetto al progetto approvato, ed allegato alla :
••

presente convenzione, ovvero variazioni rispetto alle clausole della

presente convenzione, motivate e documentate da esigenze

imprevedibili, vanno richieste dall’Associazione ed autorizzate dall’Ente

Parco in forma scritta.

4. Nel caso di ritardo nell’espletamento, difformità rispetto al progetto

allegato ovvero mancato rispetto alle clausole presenti nella presente

convenzione, se non preventivamente concordate a norma del comma 3

del presente articolo, l’Ente Parco può risolvere la presente convenzione,

previa diffida, senza oneri a proprio carico.

Art. 10 CLAUSOLA COMPROMISSORIA

1. Le controversie relative alla interpretazione ed esecuzione della

presente convenzione, che non potranno essere risolte in via

amministrativa, saranno devolute alla competenza del Foro di Bari.

2. L’Associazione dichiara di approvare specificatamente ai sensi

dell’art.1341 c.c. tutte le clausole di cui al presente contratto.

Art. 11 SPESE CONTRATTUALI

1. Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del presente atto,

9 di IO



nessuna esclusa od eccettuata, sono a totale carico dell’Associazione

senza possibilità di rivalsa. La presente corvenzione, redatta in triplice

B_ Progetto “passeggiate Agro-ecologiche: una guida alla scoperta degli

originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi

dell’art. 8, comma 1, della legge n. 266/91.

Art. 12 TRACCIABILITA DEI FLUSSI FINANZIARI

L’Associazione si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli

adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP: F51D12000000001

Art. 14 RIMANDO

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme del

Codice Civile e legislazione vigente in materia.

Letto approvato e sottoscritto. Ruvo di Puglia, 13 aprile 2012

IL DIRETTORE F.F.

Fabio Modesti

Il presidente e legale rappresentante di Terrae CEA-Ophrys Sig.

Domenico Lorusso______________________________

Allegati:

A_ Atto costitutivo A.T.S.;

agroecosistemi”

lOdi IO


